
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

от 30 июня 2016 года   № 308 

 

 

 

 

 

О некоторых вопросах, касающихся распределения  

контрольных  цифр приема по профессиям, специальностям  

и направлениям подготовки и (или) укрупненным  

группам профессий, специальностей и направлений  

подготовки для обучения по образовательным  

программам среднего профессионального  

и высшего образования за счет бюджетных  

ассигнований бюджета Республики Крым  
 

 

В соответствии с частью четвѐртой статьи 100 Федерального закона                 

от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», статьями 83, 84 Конституции Республики Крым, пунктом 16 

статьи 5 Закона Республики Крым от 06 июля 2015 года № 131-ЗРК/2015 «Об 

образовании в Республике Крым», статьями 28, 41 Закона Республики Крым 

от 29 мая  2014 года № 5-ЗРК «О системе исполнительных органов 

государственной власти Республики Крым», с пунктами 8, 9 Правил 

установления организациям, осуществляющим образовательную 

деятельность, контрольных цифр приема по профессиям, специальностям и 

направлениям подготовки и (или) укрупненным группам профессий, 

специальностей и направлений подготовки для обучения по образовательным 

программам  среднего профессионального и высшего образования за счет 

бюджетных ассигнований бюджета Республики Крым, утвержденных 

постановлением Совета министров Республики Крым от 22 апреля 2016 года  

№ 165, 

 

Совет министров Республики Крым постановляет: 

 

1. Утвердить Порядок проведения конкурса по распределению 

контрольных цифр приема граждан по профессиям, специальностям и 

направлениям подготовки и (или) укрупненным группам профессий, 

специальностей и направлений подготовки для обучения по образовательным 

программам среднего профессионального и высшего образования за счет 

бюджетных ассигнований бюджета Республики Крым (приложение 1). 



2. Создать конкурсную комиссию по проведению конкурсного отбора 

образовательных организаций Республики Крым на распределение 

контрольных цифр приема граждан по профессиям, специальностям и 

направлениям подготовки и (или) укрупненным группам профессий, 

специальностей и направлений подготовки для обучения по образовательным 

программам среднего профессионального и высшего образования за счет 

бюджетных ассигнований бюджета Республики Крым в составе согласно 

приложению 2. 

3. Утвердить Положение о конкурсной комиссии по проведению 

конкурсного отбора образовательных организаций Республики Крым на 

распределение контрольных цифр приема граждан по профессиям, 

специальностям и направлениям подготовки и (или) укрупненным группам 

профессий, специальностей и направлений подготовки для обучения по 

образовательным программам среднего профессионального образования и 

высшего образования за счет бюджетных ассигнований бюджета Республики 

Крым (приложение 3). 

 

 

 

Глава Республики Крым, 

Председатель Совета министров 

Республики Крым                                                                     С. АКСЁНОВ 
 

Заместитель Председателя  

Совета министров Республики Крым –  

руководитель Аппарата  

Совета министров Республики Крым                                  Л. ОПАНАСЮК 

 

 



Приложение 1  

к постановлению Совета министров 

Республики Крым  

от «30» июня 2016 г. № 308 

 

 

 

ПОРЯДОК 

проведения конкурса по распределению контрольных цифр 

приема граждан по профессиям, специальностям и направлениям 

подготовки и (или) укрупненным группам профессий, специальностей и 

направлений подготовки для обучения по образовательным программам 

среднего профессионального и высшего образования за счет бюджетных 

ассигнований  бюджета Республики Крым 

 

 

1. Настоящий Порядок определяет механизм проведения конкурса на 

территории Республики Крым по распределению государственным 

организациям Республики Крым, являющимся организациями, 

осуществляющими образовательную деятельность, контрольных цифр приема 

по профессиям, специальностям и направлениям подготовки и (или) 

укрупненным группам профессий, специальностей и направлений подготовки 

для обучения по образовательным программам среднего профессионального и 

высшего образования за счет бюджетных ассигнований бюджета Республики 

Крым на учебный год, начинающийся в очередном финансовом году (далее 

соответственно - конкурс, образовательные организации, контрольные цифры 

приема). 

2. Организатором проведения конкурса является Министерство 

образования, науки и молодежи Республики Крым (далее - Министерство). 

3. Общий объем контрольных цифр приема утверждается актом Совета 

министров Республики Крым. 

4. Контрольные цифры приема распределяются с выделением очной, 

очно-заочной и заочной форм обучения для обучения по имеющим 

государственную аккредитацию образовательным программам, а также для 

обучения по не имеющим государственной аккредитации образовательным 

программам среднего профессионального и высшего образования, если 

государственная аккредитация по указанным образовательным программам 

ранее не проводилась, при условии исполнения образовательной организацией 

обязательства получить государственную аккредитацию по указанным 

образовательным программам в течение трех лет с момента установления 

контрольных цифр приема, но не позднее чем до завершения обучения 

обучающихся, принятых на обучение в пределах установленных контрольных 

цифр приема, и установление контрольных цифр приема по соответствующим 

профессиям, специальностям, направлениям подготовки согласовано с 

исполнительными органами государственной власти Республики Крым, к 

ведению которых отнесены указанные образовательные организации. Данное 



условие распространяется при наличии в образовательной организации не 

менее одной образовательной программы, имеющей государственную 

аккредитацию.   

5. Не допускается установление контрольных цифр приема 

образовательной организации, осуществляющей образовательную 

деятельность по образовательной  программе среднего профессионального и 

высшего образования, в отношении которой ранее уже проводились 

процедуры государственной аккредитации, но по их результатам указанной 

организации было отказано в государственной аккредитации этой 

образовательной программы, либо по которой образовательная организация 

уже получала государственную аккредитацию, но затем была лишена еѐ. 

6. Министерство публикует на своем официальном сайте в 

информационно-коммуникационной сети  «Интернет» объявление о 

проведении конкурса (далее - объявление), в котором указываются: 

а) предмет проведения конкурса; 

б) объемы контрольных цифр приема, распределяемых в ходе проведения 

конкурса; 

в) минимальное количество контрольных цифр приема, которое может 

быть установлено по результатам конкурса образовательной организации по 

соответствующим профессиям, специальностям и направлениям подготовки и 

(или) укрупненным группам профессий, специальностей и направлений 

подготовки; 

г) требования к участникам конкурса; 

д) требования к содержанию и оформлению заявки; 

е) дата и место начала подачи заявок; 

ж) дата и время окончания приема заявок и вскрытия конвертов с 

заявками; 

з) процедура рассмотрения заявок; 

и) процедура оценки заявок; 

к) дата объявления результатов конкурса. 

7. Проведение конкурсного отбора осуществляется Конкурсной 

комиссией, состав которой утверждается Советом министров Республики 

Крым, на основании заявок, поданных образовательными организациями. 

От одной образовательной организации на участие в конкурсе может 

быть подана только одна заявка. 

Образовательные организации, претендующие на получение 

контрольных цифр приема, подают заявки согласно требованиям, указанным 

в объявлении, на бумажном (на официальных бланках образовательных 

организаций, заверенные подписью руководителя и печатью) и электронном 

носителях. 

8. Заявка образовательной организации должна содержать: 

а) наименование образовательной организации, сведения об 

организационно-правовой форме, месте нахождения и почтовом адресе; 

 

 

 



 
б) предложения образовательной организации по установлению 

контрольных цифр приема (при наличии филиалов предложения по 

установлению им контрольных цифр приема указываются отдельными 

приложениями); 

в) сведения о наличии у образовательной организации лицензии на 

осуществление образовательной деятельности по соответствующим 

профессиям, специальностям и направлениям подготовки; 

г) сведения о наличии у образовательной организации государственной 

аккредитации по образовательным программам по соответствующим 

профессиям, специальностям и направлениям подготовки или укрупненным 

группам профессий, специальностей и направлений подготовки; 

д) в случае отсутствия государственной аккредитации - обязательства 

получить государственную аккредитацию по указанным образовательным 

программам в соответствии с пунктом 4 настоящего Порядка; 

е) значения критериев оценки показателей деятельности образовательных 

организаций, оцениваемых в процессе проведения конкурсного отбора. 

9.  Предложения образовательной организации по установлению 

контрольных цифр приема предоставляются только по профессиям, 

специальностям и направлениям подготовки, указанным в приложении к 

лицензии на осуществление образовательной деятельности. 

10. Заявка образовательной организации, поступившая после истечения 

срока подачи заявок на участие в конкурсе, к участию в конкурсе не 

допускается. Заявка образовательной организации, оформленная с 

нарушением требований к содержанию или оформлению заявки, к участию в 

конкурсе не допускается. 

11. Конверты с заявками вскрываются не позднее чем через 30 дней со 

дня опубликования объявления. 

12. Контрольные цифры приема распределяются образовательным 

организациям в объеме, не превышающем предложений по установлению 

контрольных цифр приема по соответствующим профессиям, специальностям 

и направлениям подготовки или укрупненным группам профессий, 

специальностей и направлений подготовки, указанных в заявке 

образовательной организации. 

13.  Распределение контрольных цифр приема для обучения по 

образовательным программам высшего образования осуществляется в 

соответствии с Методикой проведения конкурсного отбора и критериями 

принятия решения о распределении контрольных цифр приема по 

специальностям и направлениям подготовки и (или) укрупненным группам 

специальностей и направлений подготовки для обучения по образовательным 

программам высшего образования за счет бюджетных ассигнований бюджета 

Республики Крым (приложение 1 к настоящему Порядку).  

14.  Распределение контрольных цифр приема для обучения по 

образовательным программам среднего профессионального образования 

осуществляется в соответствии с Методикой проведения конкурсного отбора 



и критериями принятия решения о распределении контрольных цифр приема 

по профессиям и специальностям и (или) укрупненным группам профессий и 

специальностей для обучения по образовательным программам среднего 

профессионального образования за счет бюджетных ассигнований бюджета 

Республики Крым (приложение 2 к настоящему Порядку).  

15. Конкурсная комиссия принимает решение простым большинством 

голосов. При равном количестве голосов голос председательствующего на 

заседании Конкурсной комиссии является решающим. Конкурсная комиссия 

правомочна принимать решение при наличии на заседании не менее ¾ от ее 

состава. Протокол подписывается всеми присутствующими членами 

Конкурсной комиссии. 

16. На основании протокола контрольные цифры приема, 

распределенные в результате проведения конкурса, утверждаются приказами 

исполнительных органов государственной власти Республики Крым, к 

ведению которых отнесены образовательные организации, до 30 апреля года, 

в котором проводится конкурс.  

Контрольные цифры приема на 2017/2018 учебный год распределяются в 

результате проведения конкурса и утверждаются приказами исполнительных 

органов государственной власти Республики Крым, к ведению которых 

отнесены образовательные организации, до 01 декабря 2016 года. 

17. В случае отказа образовательной организации                                                

от установленных ей контрольных цифр приема, руководитель в письменной 

форме сообщает об этом в Министерство до 15 августа года, в котором 

проводится конкурс.  

Отказ от установленных контрольных цифр приема на 2017/2018 учебный 

год представляется в письменной форме в Министерство в течение 10 рабочих 

дней со дня издания приказа исполнительного органа государственной власти 

Республики Крым, к ведению которого отнесена образовательная 

организация, об установлении контрольных цифр приема  

на 2017/2018 учебный год. 

Конкурсная комиссия в течение 3 рабочих дней со дня  получения такого 

отказа составляет протокол об отказе от установленных контрольных цифр 

приема. Высвободившиеся в случае такого отказа контрольные цифры приема 

подлежат перераспределению между другими участниками конкурса. 

Конкурсная комиссия перераспределяет высвободившиеся контрольные 

цифры приема между образовательными организациями, которые подали 

заявку на участие в конкурсе по соответствующей профессии, специальности, 

направлению подготовки или укрупненной группе профессий, 

специальностей и направлений подготовки, в соответствии с Методикой 

проведения конкурсного отбора и критериями принятия решения о 

распределении контрольных цифр приема по специальностям и направлениям 

подготовки и (или) укрупненным группам специальностей и направлений 

подготовки для обучения по образовательным программам высшего 

образования за счет бюджетных ассигнований бюджета Республики Крым 

(приложение 1 к настоящему Порядку) и Методикой проведения конкурсного 

отбора и критериями принятия решения о распределении контрольных цифр 



приема по профессиям и специальностям и (или) укрупненным группам 

профессий и специальностей для обучения по образовательным программам 

среднего профессионального образования за счет бюджетных ассигнований  

бюджета Республики Крым (приложение 2 к настоящему Порядку) в объеме, 

не превышающем предложений по установлению контрольных цифр приема 

по соответствующим профессиям, специальностям и направлениям 

подготовки или укрупненным группам профессий, специальностей и 

направлений подготовки, указанных в заявке образовательной организации (с 

учетом проведенного ранее распределения контрольных цифр приема). 

Контрольные цифры приема, перераспределенные в результате такого 

отказа, на основании протокола Конкурсной комиссии утверждаются 

приказами исполнительных органов государственной власти Республики 

Крым, к ведению которых отнесены образовательные организации,                   

до 15 сентября года, в котором проводится конкурс. 

Контрольные цифры приема на 2017/2018 учебный год, 

перераспределенные в результате такого отказа, на основании протокола 

Конкурсной комиссии утверждаются приказами исполнительных органов 

государственной власти Республики Крым, к ведению которых отнесены 

образовательные организации, в течение 10 дней. 

18. При реорганизации в форме слияния либо присоединения 

образовательной организации, которой распределены контрольные цифры 

приема, указанные контрольные цифры приема приказом  исполнительного 

органа государственной власти Республики Крым, к ведению которого 

отнесена данная образовательная организация, распределяются 

образовательной организации, являющейся правопреемником. 

 

 

 

Заместитель Председателя  

Совета министров Республики Крым –  

руководитель Аппарата  

Совета министров Республики Крым                                  Л. ОПАНАСЮК 

 



Приложение 1 

к Порядку проведения конкурса по 

распределению контрольных цифр приема 

граждан по профессиям, специальностям и 

направлениям подготовки и (или) 

укрупненным группам профессий, 

специальностей и направлений 

подготовки для обучения по 

образовательным программам среднего 

профессионального и высшего 

образования за счет бюджетных 

ассигнований бюджета Республики Крым, 

утвержденному постановлением Совета 

министров Республики Крым  

от «30» июня 2016 г. № 308 
 

 

 

МЕТОДИКА 

проведения конкурсного отбора и критерии принятия решения о 

распределении контрольных цифр приема граждан по специальностям и 

направлениям подготовки и (или) укрупненным группам 

специальностей и направлений подготовки для обучения по 

образовательным программам высшего образования за счет бюджетных 

ассигнований бюджета Республики Крым 

 

1. Контрольные цифры приема по специальностям и направлениям 

подготовки и (или) укрупненным группам специальностей и направлений 

подготовки для обучения по образовательным программам высшего 

образования за счет бюджетных ассигнований бюджета Республики Крым  

(далее – контрольные цифры приема) распределяются государственным 

бюджетным и автономным организациям Республики Крым, являющимся 

организациями, осуществляющими образовательную деятельность (далее - 

образовательные организации), в объеме, не превышающем предложений по 

установлению контрольных цифр приема по соответствующим 

специальностям и направлениям подготовки или укрупненным группам 

специальностей и направлений подготовки, указанных в заявке 

образовательной организации. 

2. До начала рассмотрения заявок Конкурсная комиссия устанавливает 

весовые коэффициенты или шкалу оценивания по каждому критерию, 

подлежащему оценке в баллах (в зависимости от репрезентативности данного 

критерия в году проведения конкурса).  

3. Оценка заявок и распределение контрольных цифр приема 

осуществляются Конкурсной комиссией в три этапа. 

 



На первом этапе осуществляется анализ заявок, рассчитывается 

количество баллов, начисляемых образовательным организациям по каждой 

специальности и направлению подготовки в соответствии с критериями 

оценки показателей деятельности образовательных организаций. 

На втором этапе осуществляется оценка заявок в отношении 

востребованности подготовки кадров с высшим образованием по заявленным 

специальностям и (или) направлениям подготовки со стороны экономики 

Республики Крым (в том числе с учетом прогноза развития экономики 

Республики Крым, потребностей конкретных органов и организаций, 

фактического удовлетворения кадровых потребностей экономики Республики 

Крым за 2 года, предшествующих году, в котором проводится конкурс) и 

начисление корректирующих баллов (положительных, отрицательных, 

нулевых) в соответствии с перспективностью заявок. 

На третьем этапе осуществляется сопоставление и ранжирование заявок 

образовательных организаций на основе количества баллов, начисленных на 

первом и втором этапах по каждой заявленной специальности и (или) 

направлению подготовки, экспертная оценка перспективности заявок и 

распределение контрольных цифр приема с учетом: 

значимости подготовки кадров по заявленным специальностям и (или) 

направлениям подготовки для развития и модернизации экономики 

Республики Крым; 

значимости подготовки кадров по заявленным специальностям и (или) 

направлениям подготовки для развития подготовки кадров в конкретных 

образовательных организациях; 

величины приема обучающихся по заявленной специальности или 

направлению подготовки за счет бюджетных ассигнований бюджета 

Республики Крым в году, предшествующем году, на который устанавливаются 

контрольные цифры приема; 

величины общего приема обучающихся в конкретные образовательные 

организации за счет бюджетных ассигнований  бюджета Республики Крым в 

году, предшествующем году, на который устанавливаются контрольные 

цифры приема; 

формируемого общего объема контрольных цифр приема в конкретные 

образовательные организации за счет бюджетных ассигнований  бюджета 

Республики Крым; 

иных показателей (по решению Конкурсной комиссии). 

 

 

Критерии оценки показателей деятельности образовательных 

организаций, оцениваемые в процессе проведения конкурсного 

отбора 
 

 
№ 

п/п 

Наименование 

критерия 

Определение 

критерия 

Расчет значения 

критерия  

1 Средний балл единого 

государственного экзамена 

Отношение суммы 

баллов ЕГЭ студентов, 

К1 = Бегэ/Чегэ,  

где: 



(далее - ЕГЭ) студентов, 

принятых на обучение по 

очной форме обучения за 

счет бюджетных 

ассигнований  бюджета 

Республики Крым на 

заявленную специальность 

или направление 

подготовки в году, 

предшествующем году, на 

который устанавливаются 

контрольные цифры 

приема* 

поступивших по очной 

форме обучения на 

заявленную 

специальность или 

направление подготовки, 

к числу студентов, 

поступивших на 

заявленную 

специальность или 

направление подготовки 

по результатам ЕГЭ 

Бегэ – сумма баллов 

ЕГЭ студентов, 

поступивших по очной 

форме обучения на 

заявленную 

специальность или 

направление 

подготовки; 

Чегэ – число  

студентов, 

поступивших на 

заявленную 

специальность  по 

результатам ЕГЭ 

*Указанный критерий учитывается с 2019 года, в 2016, 2017, 2018 годах оценка 

рассчитывается  по среднему баллу результатов вступительных испытаний, проводимых 

образовательной организацией самостоятельно, студентов, принятых на обучение по 

очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований  бюджета Республики Крым на 

заявленную специальность или направление подготовки в году, предшествующем году, 

на который устанавливаются контрольные цифры приема 

2 Доля контингента 

обучающихся на 

заявленной специальности 

или направлении 

подготовки из числа 

иностранных граждан и  

лиц без гражданства в 

общей численности 

обучающихся на 

заявленной специальности 

или направлении 

подготовки в году, 

предшествующем году, на 

который устанавливаются 

контрольные цифры  

приема 

Отношение численности 

контингента 

обучающихся на 

заявленной 

специальности или 

направлении подготовки 

из числа иностранных 

граждан и лиц без 

гражданства к общей 

численности 

обучающихся на 

заявленной 

специальности или 

направлении подготовки  

К2= Чи/Чо*100, 

где: 

Чи - численность 

контингента 

обучающихся на 

заявленной 

специальности или 

направлении 

подготовки из числа 

иностранных граждан  

и лиц без гражданства; 

Чо – общая 

численность 

обучающихся на 

заявленной 

специальности или 

направлении 

подготовки 

3 Доля количества 

диссертаций, 

представленных на защиту, 

в общей численности 

выпускников аспирантуры 

за два года, 

предшествующих году, в 

котором проводится 

конкурс (по 

образовательной 

организации в целом) 

Отношение количества 

диссертаций, 

представленных на 

защиту, к численности 

выпускников 

аспирантуры за два года, 

предшествующих году, в 

котором проводится 

конкурс 

К3= Чд/Чва*100, 

где: 

Чд – количество 

диссертаций, 

представленных на 

защиту, за два года, 

предшествующих году, 

в котором проводится 

конкурс; 

Чва – численность 

выпускников 

аспирантуры за два 

года, предшествующих 

году, в котором 

проводится конкурс 

 



4 Доля выпускников 

образовательной 

организации, принятых в 

аспирантуру в году, 

предшествующем году, в 

котором проводится 

конкурс (по 

образовательной 

организации в целом) 

Отношение численности  

выпускников 

образовательной 

организации, принятых в 

аспирантуру в году, 

предшествующем году,  

в котором проводится 

конкурс, к численности 

выпускников 

образовательной 

организации в году, 

предшествующем году,  

в котором проводится 

конкурс 

К4=Ча/Чво*100, 

где: 

Ча – численность 

выпускников 

образовательной 

организации, принятых 

в аспирантуру в году, 

предшествующем году, 

в котором проводится 

конкурс; 

Чво- численность 

выпускников 

образовательной 

организации в году, 

предшествующем году, 

в котором проводится 

конкурс 

 

 

5 Доля выпускников 

образовательной 

организации очной формы 

обучения по программам 

высшего образования, 

обучавшихся за счет 

бюджетных ассигнований  

бюджета Республики Крым 

и трудоустроенных по 

полученной специальности 

в году, предшествующем 

году, в котором проводится 

конкурс 

Отношение численности 

выпускников 

образовательной 

организации очной 

формы обучения по 

программам высшего 

образования, 

обучавшихся за счет 

бюджетных 

ассигнований бюджета 

Республики Крым и 

трудоустроенных по 

полученной 

специальности на 

территории Республики 

Крым в году, 

предшествующем году,  

в котором проводится 

конкурс, к общей 

численности 

выпускников 

образовательной 

организации очной 

формы обучения (за 

вычетом продолживших 

обучение на следующем 

уровне высшего 

образования) по 

программам высшего 

образования в году, 

предшествующем году,  

в котором проводится 

конкурс 

 

 

К5 = Чвт/Чво*100, 

 где: Чвт – численность 

выпускников 

образовательной 

организации очной 

формы обучения по 

программам высшего 

образования, 

обучавшихся за счет 

бюджетных 

ассигнований  бюджета 

Республики Крым и 

трудоустроенных по 

специальности на 

территории  

Республики Крым в 

году, предшествующем 

году, в котором 

проводится конкурс; 

Чво – численность 

выпускников 

образовательной 

организации очной 

формы обучения по 

программам высшего 

образования в году, 

предшествующем году, 

в котором проводится 

конкурс 

 



6 Обеспеченность учебно-

лабораторными зданиями 

(помещениями), 

находящимися на праве 

собственности и (или) в 

оперативном управлении, в 

расчете на одного студента 

(по образовательной 

организации в целом)  

Отношение общей 

площади учебно-

лабораторных зданий 

(помещений), 

находящихся на праве 

собственности и (или) в 

оперативном 

управлении, к 

численности студентов 

очной формы обучения 

 

К6=Пу/Чо,  

где: 

Пу – общая площадь 

учебно- лабораторных 

зданий (помещений); 

Чо – численность 

студентов очной 

формы обучения 

7 Удельный вес численности 

выпускников 

образовательной 

организации,  не 

признававшихся в качестве 

безработных в  

соответствии с 

законодательством о 

занятости  населения в 

Российской Федерации в 

течение первого года после 

окончания обучения в 

образовательной 

организации, в общем 

числе выпускников в году, 

предшествующем году, в 

котором проводится 

конкурс 

Отношение численности 

выпускников 

образовательной 

организации,  

признававшихся в 

качестве безработных в 

течение первого года 

после окончания 

обучения, к общей 

численности 

выпускников в году, 

предшествующем году,  

в котором проводится 

конкурс 

К7= (1-Чвб/Чво)*100,  

где: 

Чвб – численность 

выпускников 

образовательной 

организации, 

состоящих на учете в 

органах занятости 

населения в течение 

первого года после 

окончания обучения; 

Чво – численность 

выпускников 

образовательной 

организации в году, 

предшествующем году, 

в котором проводится 

конкурс 

 

8 Доля фактического приема 

обучающихся по 

заявленной специальности 

или направлению 

подготовки за счет 

бюджетных ассигнований 

бюджета Республики Крым 

от установленных 

контрольных цифр 

приема за счет бюджетных 

ассигнований бюджета 

Республики Крым  в году, 

предшествующем году, на 

который устанавливаются 

контрольные цифры  

приема 

Отношение 

фактического приема 

обучающихся по 

заявленной 

специальности или 

направлению  

подготовки за счет 

бюджетных 

ассигнований бюджета 

Республики Крым к 

установленным 

контрольным цифрам 

приема за счет 

бюджетных 

ассигнований бюджета 

Республики Крым   в 

году, предшествующем 

году, на который 

устанавливаются 

контрольные цифры 

приема 

К8= Чпр/Чкцп*100 

Чкцп - установленные 

контрольные цифры за 

счет бюджетных 

ассигнований бюджета 

Республики  

Крым   приема 

обучающихся по 

заявленной 

специальности или 

направлению 

подготовки в году, 

предшествующем году, 

на который 

устанавливаются 

контрольные цифры 

приема; 

Чпр - фактический 

прием обучающихся по 

заявленной 

специальности или 

направлению 

подготовки за счет 

бюджетных 



ассигнований бюджета 

Республики Крым в 

году, предшествующем 

году, на который 

устанавливаются 

контрольные цифры 

приема 

9 Уровень квалификации 

преподавателей по 

заявленной специальности 

или направлению 

подготовки 

Отношение численности 

педагогических 

работников, 

обеспечивающих 

реализацию учебного 

процесса, имеющих 

ученую степень и (или) 

ученое звание, к общей 

численности 

педагогических 

работников 

 

 

К9=Чпв/Чп*100,  

где: 

Чпв – численность 

педагогических 

работников, 

обеспечивающих 

реализацию учебного 

процесса, имеющих 

ученую степень и (или) 

ученое звание; 

Чп – общая 

численность 

педагогических 

работников 

 

10 Доходы образовательной 

организации из всех 

источников в расчете на 

одного педагогического 

работника, относящегося к 

профессорско-

преподавательскому 

составу, и научного 

работника (далее – НПР) за 

год, предшествующий  

году, в котором проводится 

конкурс (по 

образовательной 

организации в целом) 

 

Отношение бюджетных 

и внебюджетных 

средств, полученных 

образовательной 

организацией, к 

численности НПР 

К10= Бвс/НПР, 

где: 

Бвс – объем 

бюджетных и 

внебюджетных  

средств; 

НПР - численность 

НПР 

11 Наличие подготовки по 

заявленной специальности 

или направлению 

подготовки за счет средств 

бюджетных ассигнований 

бюджета Республики Крым 

на протяжении 2 последних 

лет 

- К11 = 1 при наличии 

указанной подготовки; 

К11 = 0 при отсутствии 

указанной подготовки 

12 Внутренние затраты 

образовательной 

организации на научные 

исследования и разработки, 

в том числе 

фундаментальные, 

поисковые, прикладные 

исследования, 

экспериментальные 

Отношение внутренних 

затрат образовательной 

организации на научные 

исследования и 

разработки, в том числе 

фундаментальные, 

поисковые, прикладные 

исследования, 

экспериментальные 

К12= Вз/НПР, 

где: 

Вз – объем внутренних 

затрат образовательной 

организации на 

научные исследования 

и разработки, в том 

числе 

фундаментальные, 



разработки, по 

соответствующим  

областям наук в расчете на 

одного НПР за год, 

предшествующий году, в 

котором проводится 

конкурс (по 

образовательной 

организации в целом) 

разработки, по 

соответствующим 

областям наук к 

численности НПР 

поисковые,  

прикладные 

исследования, 

экспериментальные 

разработки, по 

соответствующим 

областям наук; 

НПР - численность 

НПР 

13 Отношение средней 

заработной платы НПР в 

образовательной 

организации к средней 

заработной плате по 

экономике Республики 

Крым за год, 

предшествующий году, в 

котором проводится 

конкурс (по 

образовательной 

организации в целом) 

Отношение фонда 

начисленной заработной 

платы НПР, деленное на 

среднесписочную 

численность НПР
**

 и 

количество месяцев в 

году, к средней 

заработной плате по 

экономике региона, 

выраженное в  

процентах 

          Фз/СНПР/Км 

К13=        СзпРК      

*100     

где: 

Фз - фонд начисленной 

заработной платы НПР; 

СНПР- 

среднесписочная 

численность НПР; 

 Км - количество 

месяцев в году; 

СзпРК - средняя 

заработная плата по 

экономике региона 

** Среднесписочная численность НПР определяется путем суммирования 

среднесписочной численности НПР за все месяцы отчетного периода и деления 

полученной суммы на количество месяцев в отчетном периоде. Среднесписочная 

численность НПР за месяц исчисляется путем суммирования численности НПР 

списочного состава за каждый календарный день месяца и деления полученной суммы на 

число календарных дней месяца. 

Лица, работавшие неполное рабочее время в соответствии с трудовым договором 

или переведенные с письменного согласия работника на работу с неполным рабочим 

временем, при определении среднесписочной численности учитываются 

пропорционально отработанному времени. 

Работники, получающие в одной образовательной организации две, полторы ставки 

или оформленные в одной образовательной  организации как внутренние совместители, 

учитываются в списочной численности работников как один человек. 

Не включаются в списочную и среднесписочную численность работники: 

находящиеся в отпусках по беременности, родам и в отпусках по уходу за ребенком. 

Средняя численность внешних совместителей исчисляется пропорционально 

фактически отработанному времени. 

 

 



Приложение 2 

к Порядку проведения конкурса по 

распределению контрольных цифр приема 

граждан по профессиям, специальностям и 

направлениям подготовки и (или) 

укрупненным группам профессий, 

специальностей и направлений подготовки 

для обучения по образовательным 

программам среднего профессионального и 

высшего образования за счет бюджетных 

ассигнований  бюджета Республики Крым, 

утвержденному постановлением Совета 

министров Республики Крым  

от «30» июня 2016 г. № 308  
 

 

 

МЕТОДИКА 

проведения конкурсного отбора и критерии принятия решения о 

распределении контрольных цифр приема граждан по профессиям и 

специальностям и (или) укрупненным группам профессий и  

специальностей для обучения по образовательным программам среднего 

профессионального образования за счет бюджетных ассигнований 

бюджета Республики Крым 

 

 

1. Контрольные цифры приема граждан по профессиям и специальностям 

и (или) укрупненным группам профессий и специальностей для обучения по 

образовательным программам среднего профессионального образования за 

счет средств бюджета Республики Крым (далее – контрольные цифры приема) 

распределяются государственным бюджетным и автономным организациям 

Республики Крым, являющимся организациями, осуществляющими 

образовательную деятельность (далее – образовательные организации), в 

объеме, не превышающем предложений по установлению контрольных цифр 

приема по соответствующим профессиям и специальностям или укрупненным 

группам профессий и специальностей, указанных в заявке образовательной 

организации. 

2. До начала рассмотрения заявок Конкурсная комиссия устанавливает 

весовые коэффициенты или шкалу оценивания по каждому критерию, 

подлежащему оценке в баллах (в зависимости от репрезентативности данного 

критерия в году проведения конкурса).  

3. Оценка заявок и распределение контрольных цифр приема 

осуществляются Конкурсной комиссией в три этапа. 

 

 

 



На первом этапе осуществляется анализ заявок, рассчитывается 

количество баллов, начисляемых образовательным организациям по каждой 

профессии и специальности в соответствии с критериями оценки показателей 

деятельности образовательных организаций. 

На втором этапе осуществляется оценка заявок в отношении 

востребованности подготовки кадров со средним профессиональным 

образованием по заявленным профессиям и (или) специальностям со стороны 

экономики Республики Крым (в том числе с учетом прогноза развития 

экономики Республики Крым, потребностей конкретных органов и 

организаций, фактического удовлетворения кадровых потребностей 

экономики Республики Крым за 2 года, предшествующих году, в котором 

проводится конкурс) и начисление корректирующих баллов (положительных, 

отрицательных, нулевых) в соответствии с перспективностью заявок. 

На третьем этапе осуществляется сопоставление и ранжирование заявок 

образовательных организаций на основе количества баллов, начисленных на 

первом и втором этапах по каждой заявленной специальности и (или) 

направлению подготовки, экспертная оценка перспективности заявок и 

распределение контрольных цифр приема с учетом: 

значимости подготовки кадров по заявленным профессиям и (или)   

специальностям  для развития и модернизации экономики Республики Крым; 

значимости подготовки кадров по заявленным профессиям и (или)   

специальностям для развития подготовки кадров в конкретных 

образовательных организациях; 

величины приема обучающихся по заявленным профессиям и (или)   

специальностям за счет бюджетных ассигнований бюджета Республики Крым 

в году, предшествующем году, на который устанавливаются контрольные 

цифры приема; 

величины общего приема обучающихся в конкретные образовательные 

организации за счет бюджетных ассигнований  бюджета Республики Крым в 

году, предшествующем году, на который устанавливаются контрольные 

цифры приема; 

формируемого общего объема контрольных цифр приема в конкретные 

образовательные организации за счет бюджетных ассигнований  бюджета 

Республики Крым; 

иных показателей (по решению Конкурсной комиссии). 

 

 

Критерии оценки показателей деятельности образовательных 

организаций, оцениваемые в процессе проведения конкурсного 

отбора 
 

 
№ 

п/п 
Наименование 

критерия 
Определение критерия 

Расчет 

критерия в баллах 
1 Продолжительность 

реализации в 

образовательной 

Количество лет реализации в 

образовательной организации 

образовательных программ по 

К1=Чк*3 

Чк – количество лет 



организации 

образовательных программ 

по соответствующим 

профессиям и 

специальностям 

 

соответствующим 

профессиям и 

специальностям,  3 балла за 

каждый год 

2 Доля выпускников 

образовательной 

организации очной формы 

обучения по программам 

среднего профессионального 

образования, обучавшихся за 

счет бюджетных 

ассигнований бюджета 

Республики Крым и 

трудоустроенных по 

полученной профессии 

(специальности) в году, 

предшествующем году, в 

котором проводится конкурс 

Отношение численности 

выпускников образовательной 

организации  очной формы 

обучения по программам 

среднего профессионального 

образования,  обучавшихся за 

счет бюджетных 

ассигнований бюджета 

Республики Крым и 

трудоустроенных по 

полученной профессии 

(специальности) на 

территории Республики Крым 

в году, предшествующем 

году, в котором проводится 

конкурс, к общей численности 

выпускников образовательной 

организации очной формы 

обучения (за вычетом 

продолживших обучение на 

следующем уровне) по 

программам среднего 

профессионального 

образования в году, 

предшествующем году, в 

котором проводится конкурс 

К2=Чвт/Чво*100,  

где: 

Чвт – численность 

выпускников 

образовательной 

организации очной 

формы обучения по 

программам 

среднего 

профессионального 

образования,   

обучавшихся за 

счет бюджетных 

ассигнований 

бюджета 

Республики Крым и 

трудоустроенных 

по полученной 

профессии 

(специальности) на 

территории 

Республики Крым в 

году, 

предшествующем 

году, в котором 

проводится 

конкурс; 

Чво – численность 

выпускников 

образовательной 

организации очной 

формы обучения по 

программам 

среднего 

профессионального 

образования в году, 

предшествующем 

году, в котором 

проводится конкурс 

 

3 Обеспеченность учебно-

лабораторными зданиями 

(помещениями), 

находящимися на праве 

собственности и (или) в 

оперативном управлении, в 

расчете на одного студента 

(по образовательной 

Отношение общей площади 

учебно-лабораторных зданий 

(помещений), находящихся на 

праве собственности и (или) в 

оперативном управлении, к 

численности студентов очной 

формы обучения 

К3=Пу/Чо,  

где: 

Пу – общая 

площадь учебно - 

лабораторных 

зданий 

(помещений); 

Чо – численность 



организации  целом)  студентов очной 

формы обучения 

4 Удельный вес численности 

выпускников 

образовательной 

организации, не 

признававшихся в качестве 

безработных в соответствии 

с законодательством о 

занятости  населения в 

Российской Федерации в 

течение первого года после 

окончания обучения в 

образовательной 

организации, в общем числе 

выпускников в году, 

предшествующем году, в 

котором проводится конкурс 

(по образовательной 

организации  целом) 

Отношение численности 

выпускников образовательной 

организации, признававшихся 

в качестве безработных в 

течение первого года после 

окончания обучения, к общей 

численности выпускников в 

году, предшествующем году, 

в котором проводится конкурс 

К4= (1-

Чвб/Чво)*100,  

где: 

Чвб – численность 

выпускников 

образовательной 

организации,  

состоящих на учете 

в органах занятости 

населения в течение 

первого года после 

окончания 

обучения; 

Чво – численность 

выпускников 

образовательной 

организации в году, 

предшествующем 

году, в котором 

проводится конкурс 

 

 

5 Доля студентов, ставших 

победителями и призерами 

всероссийских олимпиад 

профессионального 

мастерства,  национальных 

чемпионатов «Молодые 

профессионалы» 

(WorldSkillsRussia), 

всероссийских и 

международных спортивных 

соревнований (для 

профессий и специальностей 

физкультурно-спортивной 

направленности)  в году, 

предшествующем году, в 

котором проводится конкурс 

(по образовательной 

организации  целом) 

Отношение численности 

студентов образовательной 

организации, ставших 

победителями и призерами 

всероссийских олимпиад 

профессионального 

мастерства, национальных 

чемпионатов «Молодые 

профессионалы» 

(WorldSkillsRussia), 

всероссийских и 

международных спортивных 

соревнований (для профессий 

и специальностей 

физкультурно-спортивной 

направленности), к общей 

численности студентов   в 

году, предшествующем году, 

в котором проводится конкурс 

 

К5= Чп/Чокс*100, 

где: 

Чп – численность   

студентов, ставших 

победителями; 

Чокс -  общая  

численность 

студентов    

6 Уровень квалификации 

преподавателей по 

заявленной профессии 

(специальности) 

Отношение численности 

преподавателей, 

обеспечивающих реализацию 

профессиональных модулей в 

рамках основных 

профессиональных 

образовательных программ 

(далее – ОПОП), имеющих 

высшую квалификационную 

категорию, к общей 

К6=Чпв/Чп*100,  

где: 

Чпв – численность 

преподавателей, 

обеспечивающих 

реализацию 

профессиональных 

модулей в рамках 

ОПОП, имеющих 

высшую 



численности преподавателей, 

обеспечивающих реализацию 

профессиональных модулей в 

рамках ОПОП 

квалификационную 

категорию; 

Чп – общая 

численность 

преподавателей, 

обеспечивающих 

реализацию 

профессиональных 

модулей в рамках 

ОПОП 

 

7 Повышение квалификации 

преподавателей 

профессионального цикла и 

мастеров производственного 

обучения  по заявленной 

профессии (специальности) 

 

Отношение численности 

преподавателей 

профессионального цикла и 

мастеров производственного 

обучения, прошедших 

повышение квалификации за 3 

года, предшествующих году, в 

котором проводится конкурс, 

к численности преподавателей 

и мастеров производственного 

обучения, обеспечивающих 

реализацию 

профессионального цикла в 

рамках ОПОП 

К7= Чпм/Чопм*100,  

где: 

Чпм – численность 

преподавателей 

профессионального 

цикла и мастеров 

производственного 

обучения, 

прошедших 

повышение 

квалификации за          

3 года, 

предшествующих 

году, в котором 

проводится 

конкурс; 

Чопм – общая 

численность 

преподавателей и 

мастеров 

производственного 

обучения, 

обеспечивающих 

реализацию 

профессионального 

цикла в рамках 

ОПОП 

 

8 Доля учебного оборудования  

по заявленной профессии 

(специальности) для 

проведения лабораторных 

работ и практических 

занятий не старше 10 лет в 

общем используемом для 

учебного процесса объеме 

оборудования 

 

Отношение количества 

предметов учебного 

оборудования  по заявленной 

профессии (специальности) 

для проведения лабораторных 

работ и практических занятий 

не старше 10 лет к  общему 

используемому для учебного 

процесса объему 

оборудования 

К8=О10/О*100,  

где: 

О10 – количество 

предметов 

оборудования  по 

заявленной 

профессии 

(специальности)  

для проведения 

лабораторных работ 

и практических 

занятий не старше 

10 лет; 

О – общее 

количество 



предметов 

оборудования, 

используемое для 

учебного процесса  

 

9 Обеспеченность учебной (в 

т.ч. электронной) и учебно-

методической литературой 

по заявленной профессии 

(специальности) 

Отношение учебных 

дисциплин и 

профессиональных модулей, 

по которым имеются учебники 

(в т.ч. электронные) и учебно-

методическая литература, к 

количеству предусмотренных 

учебным планом в 

соответствии с ФГОС по 

заявленной профессии 

(специальности) учебных 

дисциплин и 

профессиональных модулей 

К9= Эу/Мо*100,  

где: 

Эу – количество 

учебных дисциплин 

и 

профессиональных 

модулей, по 

которым имеются 

учебники (в т.ч. 

электронные) и 

учебно-

методическая 

литература; 

Мо – количество 

предусмотренных 

учебным планом в 

соответствии с 

ФГОС по 

заявленной 

профессии 

(специальности) 

учебных дисциплин 

и 

профессиональных 

модулей 

 

10 Обеспеченность учебного 

процесса компьютерами 

(по образовательной 

организации  целом) 

Количество компьютеров, 

приходящихся на одного 

студента очной формы 

обучения 

К10=Кк/Чо*100,  

где: 

Кк – количество 

компьютеров; 

Чо – численность 

студентов очной 

формы обучения  

11 Наличие у  образовательной 

организации   общежития 

Да – 10 баллов 

Нет – 0 баллов 

К11= 10 баллов 

К11= 0 баллов 

12 Наличие подготовки по 

заявленной профессии 

(специальности) за счет 

средств бюджетных 

ассигнований бюджета 

Республики Крым в течение 

2 последних лет  

Да – 5 баллов 

Нет – 0 баллов 

К12 = 5 баллов 

К12 = 0 баллов  

13 Доля фактического приема 

обучающихся по заявленной 

профессии (специальности) 

за счет бюджетных 

ассигнований бюджета 

Республики Крым от 

установленных контрольных 

Отношение фактического 

приема обучающихся по 

заявленной профессии 

(специальности) за счет 

бюджетных ассигнований 

бюджета Республики Крым к 

установленным контрольным 

К13= Чпр/Чкцп*100 

Чкцп - 

установленные 

контрольные цифры 

приема 

обучающихся по 

заявленной 



цифр приема за счет 

бюджетных ассигнований 

бюджета Республики  

Крым  в году, 

предшествующем году, на 

который устанавливаются 

контрольные цифры приема 

цифрам приема за счет 

бюджетных ассигнований 

бюджета Республики Крым   в 

году, предшествующем году, 

на который устанавливаются 

контрольные цифры приема 

профессии 

(специальности) за 

счет бюджетных 

ассигнований 

бюджета 

Республики  

Крым   в году, 

предшествующем 

году, на который 

устанавливаются 

контрольные цифры 

приема; 

Чпр - фактический 

прием 

обучающихся по 

заявленной 

профессии 

(специальности) за 

счет бюджетных 

ассигнований 

бюджета 

Республики Крым в 

году, 

предшествующем 

году, на который 

устанавливаются 

контрольные цифры 

приема 

 

14 Доля внебюджетных 

денежных средств, 

направленных на развитие 

материально-технической 

базы образовательной 

организации, 

обеспечивающей проведение 

всех видов лабораторных 

работ и практических 

занятий, в общем объеме 

денежных средств (по 

образовательной 

организации  целом) 

Отношение внебюджетных 

средств, полученных 

образовательной 

организацией в году, 

предшествующем году, в 

котором проводится конкурс, 

направленных на развитие 

материально- технической 

базы образовательной 

организации, 

обеспечивающей проведение 

всех видов лабораторных 

работ и практических занятий,   

к общему объему денежных 

средств  

К14= 

Ввбс/Оодс*100, 

где: 

Ввбс – сумма  

внебюджетных 

средств, 

направленных на 

развитие 

материально- 

технической базы 

образовательной 

организации, 

обеспечивающей 

проведение всех 

видов 

лабораторных работ 

и практических 

занятий; 

Оодс - общий объем 

денежных средств 

 

15 Отношение средней 

заработной платы 

педагогических работников 

(ПР) в образовательной 

Отношение фонда 

начисленной заработной 

платы ПР, деленное на 

среднесписочную 

                                  

Фз/СНПР/Км 

К15= СзпРК      

*100     



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

организации к средней 

заработной плате по 

экономике Республики Крым 

за год, предшествующий 

году, в котором проводится 

конкурс 

численность ПР
**

 и 

количество месяцев в году, к 

средней заработной плате по 

экономике региона, 

выраженное в процентах 

где: 

Фз - фонд 

начисленной 

заработной платы 

ПР; 

СПР-

среднесписочная 

численность ПР; 

 Км - количество 

месяцев в году; 

СзпРК - средняя 

заработная плата по 

экономике региона 

** Среднесписочная численность ПР определяется путем суммирования 

среднесписочной численности ПР за все месяцы отчетного периода и деления полученной 

суммы на количество месяцев в отчетном периоде. Среднесписочная численность ПР за 

месяц исчисляется путем суммирования численности ПР списочного состава за каждый 

календарный день месяца и деления полученной суммы на число календарных дней месяца. 

Лица, работавшие неполное рабочее время в соответствии с трудовым договором или 

переведенные с письменного согласия работника на работу с неполным рабочим временем, 

при определении среднесписочной численности учитываются пропорционально 

отработанному времени. 

Работники, получающие в одной организации две, полторы ставки или оформленные 

в одной организации как внутренние совместители, учитываются в списочной численности 

работников как один человек. 

Не включаются в списочную и среднесписочную численность работники, 

находящиеся в отпусках по беременности, родам и в отпусках по уходу за ребенком. 

Средняя численность внешних совместителей исчисляется пропорционально 

фактически отработанному времени. 



Приложение 2 

к постановлению Совета министров 

Республики Крым  

от «30» июня 2016 г. № 308 

 

 

СОСТАВ 

Конкурсной комиссии по проведению конкурсного отбора 

образовательных организаций Республики Крым на распределение 

контрольных цифр приема граждан по профессиям, специальностям и 

направлениям подготовки и (или) укрупненным группам профессий, 

специальностей и направлений подготовки для обучения по 

образовательным программам среднего профессионального и высшего 

образования за счет бюджетных ассигнований бюджета  

Республики Крым 

 

1.  ГОНЧАРОВА 

Наталья Георгиевна 

- министр образования, науки и молодежи 

Республики Крым, председатель 

Конкурсной комиссии; 

 

2.  КРАСНИКОВА  

Оксана Валентиновна 

- заместитель министра образования, 

науки и молодежи Республики Крым, 

заместитель председателя Конкурсной 

комиссии; 

 

3.  ТЕСЛЕНКО 

Мария Валерьевна 

- консультант отдела науки и высшего 

образования управления науки, высшего и 

среднего профессионального образования 

Министерства образования, науки и 

молодежи Республики Крым, секретарь 

Конкурсной комиссии. 

 

Члены Конкурсной комиссии: 

 

4.  БАТАЛИН  

Александр Сергеевич 

 

- председатель Объединения работодателей 

Республики Крым (с согласия); 

 

5.  ДАХНЕВИЧ 

Елена Дмитриевна 

- заместитель директора Государственного 

казенного учреждения Республики Крым 

«Центр занятости населения» (с согласия); 

 

6.  ЗААТОВ 

Исмет Аблятифович 

- заместитель министра культуры 

Республики Крым; 

 

 

 



7.  РОМАНОВ 

Виталий Юрьевич 

 

- заместитель министра спорта Республики 

Крым; 

 

8.  СЕРГЕЕВА  

Наталья Викторовна 

- начальник управления науки, высшего и 

среднего профессионального образования 

Министерства образования, науки и 

молодежи Республики Крым; 

 

9.  ШАКЛУНОВ 

Антон Александрович 

- заместитель министра здравоохранения 

Республики Крым. 

 

 

 

Заместитель Председателя  

Совета министров Республики Крым –  

руководитель Аппарата  

Совета министров Республики Крым                                  Л. ОПАНАСЮК 

 

 



Приложение 3 

к постановлению Совета министров 

Республики Крым  

от «30» июня 2016 г. № 308  
 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о Конкурсной комиссии по проведению конкурсного отбора 

образовательных организаций Республики Крым на распределение 

контрольных цифр приема граждан по профессиям, специальностям и 

направлениям подготовки и (или) укрупненным группам профессий, 

специальностей и направлений подготовки для обучения по 

образовательным программам среднего профессионального образования 

и высшего образования за счет бюджетных ассигнований бюджета 

Республики Крым 

 

 

1. Настоящее Положение определяет цели создания, принципы, функции 

и порядок деятельности Конкурсной комиссии по проведению конкурсного 

отбора образовательных организаций на распределение контрольных цифр 

приема граждан по профессиям, специальностям и направлениям подготовки 

и (или) укрупненным группам профессий, специальностей и направлений 

подготовки для обучения по образовательным программам среднего 

профессионального образования и высшего образования за счет бюджетных 

ассигнований бюджета Республики Крым (далее – Конкурсная комиссия). 

2. Конкурсная комиссия создается в целях организации и проведения 

ежегодного конкурса среди образовательных организаций на распределение 

контрольных цифр приема граждан для обучения за счет бюджетных 

ассигнований бюджета Республики Крым по образовательным программам 

среднего профессионального и высшего образования (далее соответственно – 

конкурс, образовательные организации). 

3. Принципами деятельности Конкурсной комиссии являются создание 

равных условий для образовательных организаций, принимающих участие в 

конкурсе, единство требований, объективность оценок и гласность. 

4. В состав Конкурсной комиссии входят представители организатора 

конкурса и исполнительных органов государственной власти Республики 

Крым, работодателей, общественных организаций.  

Общее количество членов Конкурсной комиссии – не менее 7 человек. 

В состав Конкурсной комиссии входят председатель Комиссии, 

заместитель председателя Комиссии, секретарь и члены Конкурсной 

комиссии. 

Персональный состав Конкурсной комиссии утверждается Советом 

министров Республики Крым.  

5. Конкурсная комиссия осуществляет следующие функции: 



а) взаимодействие с организатором конкурса по вопросам организации и 

проведения конкурсных мероприятий; 

б) вскрытие конвертов с заявками на участие в конкурсе; 

в) рассмотрение заявок на участие в конкурсе; 

г) оценка и сопоставление заявок на участие в конкурсе в порядке, 

установленном конкурсной документацией, в том числе утверждение 

рейтинга образовательных организаций; 

д) подготовка предложений о распределении среди участников конкурса 

контрольных цифр приема граждан по образовательным программам среднего 

профессионального и высшего образования; 

е) обеспечение доступности информации о проведении конкурса и 

обеспечение открытости его проведения; 

ж) рассмотрение обращений образовательных организаций по вопросам, 

отнесенным к компетенции Конкурсной комиссии. 

6. Конкурсная комиссия ведет следующие протоколы: 

а) протокол вскрытия конвертов, который должен содержать сведения о 

месте, дате, времени проведения вскрытия конвертов с заявками и перечень 

образовательных организаций, подавших заявки на конкурс, о присвоении 

заявкам порядковых номеров в перечне образовательных организаций; 

б) протокол рассмотрения заявок, который должен содержать сведения об 

образовательных организациях, заявки которых были рассмотрены, решение о 

допуске образовательных организаций к участию в конкурсе или об отказе в 

допуске образовательных организаций к участию в конкурсе с обоснованием 

такого решения; 

в) протокол оценки и сопоставления заявок, который должен содержать 

сведения об образовательных организациях, заявки которых были допущены 

к участию в конкурсе, ранжированный на основании результатов оценки и 

сопоставления заявок список образовательных организаций по каждой 

профессии, специальности и направлению подготовки и (или) укрупненной 

группе профессий, специальностей и направлений подготовки, сведения о 

принятом решении и о распределении контрольных цифр приема. 

7. Председатель Конкурсной комиссии организует работу Конкурсной 

комиссии, ведет ее заседания и объявляет результаты конкурса. 

8. Заместитель председателя Конкурсной комиссии выполняет поручения 

председателя Конкурсной комиссии по организации, проведению конкурса и 

заседаний Конкурсной комиссии, исполняет обязанности председателя 

Конкурсной комиссии в его отсутствие. 

9. Секретарь Конкурсной комиссии обеспечивает представление 

конкурсной документации, ведение делопроизводства, протоколов заседаний 

Конкурной комиссии, хранение документов. 

10. Дата, время и место проведения заседаний Конкурсной комиссии 

определяются председателем Конкурсной комиссии, который в случае 

необходимости созывает внеочередное заседание Конкурсной комиссии.  

 

 



11.  Заседание Конкурсной комиссии считается правомочным, если на 

нем присутствовало не менее ¾ от ее состава. 

12. Решения Конкурсной комиссии принимаются простым большинством 

голосов от числа присутствующих на заседании членов Конкурсной комиссии. 

Каждый член Конкурсной комиссии имеет один голос. При равенстве голосов 

председательствующий на заседании Конкурсной комиссии обладает правом 

решающего голоса. 

Голосование осуществляется открыто. Заочное голосование, а также 

делегирование членом Конкурсной комиссии своих полномочий третьим 

лицам не допускается. 

13.  Протоколы заседаний Конкурсной комиссии подписываются всеми 

членами Конкурсной комиссии, принимавшими участие в заседании, в 

течение 3 рабочих дней со дня его проведения. Указанный протокол 

Конкурсной комиссии в течение 5 рабочих дней со дня его подписания 

размещается на официальном сайте Министерства образования, науки и 

молодежи Республики Крым в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет».  

14. Конкурсная комиссия при необходимости привлекает для оценки и 

сопоставления заявок на участие в конкурсе специалистов (экспертов) с целью 

получения заключения по рассматриваемым вопросам, носящего 

рекомендательный характер. 

 

 

 

Заместитель Председателя  

Совета министров Республики Крым –  

руководитель Аппарата  

Совета министров Республики Крым                                  Л. ОПАНАСЮК 


